2

	SỞ LAO ĐỘNG-THƯƠNG BINH
VÀ XÃ HỘI KHÁNH HÒA
TRUNG TÂM DỊCH VỤ VIỆC LÀM

	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

	Số:        /BC-DVVLKH
	Khánh Hòa, ngày        tháng        năm 2024

BÁO CÁO
Tình hình biến động lao động của các doanh nghiệp trên địa bàn
[bookmark: _GoBack]tỉnh Khánh Hòa năm 2024

Kính gửi: Sở Lao động – Thương binh và Xã hội Khánh Hòa.
Thực hiện chức năng, nhiệm vụ thuộc lĩnh vực lao động việc làm, Trung tâm Dịch vụ việc làm Khánh Hòa báo cáo tình hình thực hiện chế độ thông tin báo cáo theo Mẫu số 28 và Mẫu số 29 quy định tại Điều 16 Thông tư số 28/2015/TT-BLĐTBXH ngày 31/7/2015 của Bộ Lao động – Thương binh và Xã hội tại các doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa năm 2024 như sau:
1. Tình hình gửi báo cáo biến động lao động tại các doanh nghiệp:
- Toàn tỉnh hiện nay có 17.603 doanh nghiệp đang hoạt động (Số liệu được Sở Kế hoạch và Đầu tư tỉnh Khánh Hòa cung cấp năm 2023), trong đó có 471 doanh nghiệp có số lượng lao động trên 30 lao động.
- Tính từ 01/01/2024 đến ngày 11/12/2024 Trung tâm ghi nhận có 160 doanh nghiệp (115 doanh nghiệp trên 30 lao động) gửi 803 lượt báo cáo biến động, trong đó: DN nhà nước là 17 lượt doanh nghiệp; DN ngoài nhà nước là 633 lượt doanh nghiệp, DN có vốn đầu tư nước ngoài là 153 lượt doanh nghiệp. Cụ thể:
Tháng 01/2024: 74 lượt doanh nghiệp;
Tháng 02/2024: 55 lượt doanh nghiệp;
Tháng 3/2024: 63 lượt doanh nghiệp;
Tháng 4/2024: 53 lượt doanh nghiệp;
Tháng 5/2024: 82 lượt doanh nghiệp;
Tháng 6/2024: 61 lượt doanh nghiệp;
Tháng 7/2024: 94 lượt doanh nghiệp;
Tháng 8/2024: 70 lượt doanh nghiệp;
Tháng 9/2024: 63 lượt doanh nghiệp;
Tháng 10/2024: 65 lượt doanh nghiệp;
Tháng 11/2024: 62 lượt doanh nghiệp;
Đến ngày 11/12/2024: 61 lượt doanh nghiệp.
Trong 160 doanh nghiệp gửi báo cáo biến động lao động có: 15 doanh nghiệp thực hiện chế độ báo cáo gửi định kỳ hàng tháng (gửi 12 tháng); 11 doanh nghiệp gửi 11 tháng; 07 doanh nghiệp gửi 10 tháng; 06 doanh nghiệp gửi 09 tháng; 07 doanh nghiệp gửi 08 tháng; 05 doanh nghiệp gửi 07 tháng; 12 doanh nghiệp gửi 06 tháng; 12 doanh nghiệp gửi 05 tháng; 11 doanh nghiệp gửi 04 tháng; 08 doanh nghiệp gửi 03 tháng; 21 doanh nghiệp gửi 02 tháng; 45 doanh nghiệp gửi 01 tháng;
+ Tổng số lao động đầu kỳ là 248.372 lao động, trong đó nữ là 127.480 lao động;
+ Số lao động tăng là 5.236 lao động, trong đó nữ là 2.558 lao động;
+ Số lao động giảm là 5.095 lao động, trong đó nữ là 2.493 lao động;
+ Tổng số lao động cuối kỳ là 248.513 lao động, trong đó nữ là 127.545 lao động.
- Phần lớn biến động tăng là do doanh nghiệp cần bù đắp sự thiếu hụt lao động khi người lao động có nhu cầu nghỉ việc lý do cá nhân. Nguyên nhân giảm lao động tại các doanh nghiệp là: Lao động thỏa thuận xin nghỉ việc nhu cầu cá nhân chiếm 83,43% (4.251 lao động); Thai sản và lý do khác chiếm 11,19% (570 lao động); Doanh nghiệp đơn phương chấm dứt hợp đồng là 4,46% (227 lao động); Lao động nghỉ hưu chiếm 0,92% (47 lao động).
Nhóm lao động nghỉ việc nhiều là ngành may; tiếp đến công nhân thủ công; Sản xuất giường, tủ, bàn, ghế; Chế biến thuỷ sản và các sản phẩm từ thuỷ sản; Xây dựng; Y tế; Du lịch;…
2. Kiến nghị, đề xuất:
- Kính đề nghị Sở Lao động – Thương binh và Xã hội tiếp tục quan tâm tăng cường quản lý nhà nước về việc thực hiện báo cáo thông tin về biến động lao động đúng quy định.
- Trung tâm Dịch vụ việc làm Khánh Hòa tiếp tục theo dõi, đôn đốc các Doanh nghiệp trên địa bàn sớm gửi biến động lao động về Trung tâm.
Trung tâm Dịch vụ việc làm Khánh Hòa kính báo cáo./.
	Nơi nhận:
- Như trên; (VBĐT)

- Phòng LĐVL;
- Lãnh đạo Trung tâm;
- Lưu: VT, HCNV, Xuân.

	KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC

Đặng Quang Giang